
AREA TECNICA (270)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-270.0.0.-9

L'anno 2017 il  giorno 04 del mese di  Aprile il  sottoscritto Petacchi  Laura in qualita'  di  
dirigente di  Area Tecnica  (270),  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO   PROCEDURA  APERTA,  PER  LA  CONCLUSIONE  DI  UN  ACCORDO 
QUADRO PER L’ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI URGENTI  NON PROGRAMMABILI 
DI SOSTITUZIONE DI APPOGGI E GIUNTI DI IMPALCATI STRADALI DI COMPETENZA 
COMUNALE,   NELL’AMBITO  DEL  TERRITORIO  CITTADINO.  –  CIG  68777681B4  – 
GULP 15461.                                                                 
Nomina della commissione incaricata della valutazione delle offerte ai sensi dell ’art. 77 del 
D.Lgs. n. 50/2016.

Adottata il 04/04/2017
Esecutiva dal 04/04/2017

04/04/2017 PETACCHI LAURA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA TECNICA (270)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-270.0.0.-9

OGGETTO PROCEDURA APERTA, PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO  QUADRO 
PER  L’ESECUZIONE  DEGLI  INTERVENTI  URGENTI   NON  PROGRAMMABILI  DI 
SOSTITUZIONE DI  APPOGGI  E  GIUNTI  DI  IMPALCATI  STRADALI  DI  COMPETENZA 
COMUNALE,  NELL’AMBITO DEL TERRITORIO CITTADINO. – CIG 68777681B4 – GULP 
15461.                                                                 
Nomina della commissione incaricata della valutazione delle offerte ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
n. 50/2016.

IL Direttore Generale d’Area

Premesso: 

- che con D.D. della Direzione Lavori Pubblici  n. 2016-176.1.0.-89 del 14 dicembre 2016 esecutiva 
il giorno 22 dicembre 2016 e determinazione dirigenziale n. 2017-176.1.0.-1 del 11 gennaio 2017 è 
stato approvato l’affidamento dei lavori mediante conclusione di un accordo quadro relativo agli 
interventi  urgenti  non programmabili  di  sostituzione di appoggi e giunti  di impalcati  stradali  di 
competenza  comunale  nell’ambito  del  territorio  cittadino,  da concludersi  con un solo operatore 
economico ai sensi dell’art. 54 comma 3 del Codice, entro i limiti e le condizioni fissate nell’ambito 
dell’accordo quadro medesimo; 

- che il bando di gara prevedeva il termine del  23/03/2017   ore 12:00 per la presentazione delle 
offerte;

Considerato:

-  che  al  momento  dell’adozione  del  presente  provvedimento  è  scaduto  il  termine  per  la 
presentazione delle offerte;

- che è stato preso atto dell’elenco delle imprese offerenti;

- che, conseguentemente, si può procedere, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, alla nomina 
della Commissione incaricata della valutazione delle offerte che sarà così composta dai seguenti 
esperti, di cui si allegano quale parte integrante i relativi curricula:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Ing.  Stefano  Pinasco,  Direttore  della  Direzione  Opere  Idraulico  Sanitarie,  in  qualità  di 
Presidente;

 Geom. Andrea Benvenuti, Funzionario della Direzione della Direzione Opere Idraulico Sanitarie 
in qualità di componente;

 Geom. Daniela Parisi, Istruttore Servizi Tecnici  della Direzione Lavori Pubblici in qualità di 
componente;

Ritenuto infine:

- di attribuire le funzioni di segretario di detta Commissione al funzionario dott. Fabio Cancellaro o 
suo sostituto per le sedute pubbliche di gara e al funzionario sig.ra Beatrice Scudiero  o suo sostituto 
per le sedute riservate;

Atteso che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del Bilancio 
Comunale né alcun riscontro contabile;

dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL)

Visti: 
- l’art. 107 D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- l’artt. 4 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001.

Sentiti i Direttori delle Direzioni Opere Idraulico Sanitarie, dei Lavori Pubblici e della SUAC.

DETERMINA

1)  di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs.  n.  50/2016  la  Commissione  incaricata  della 
valutazione delle offerte presentate in merito alla procedura aperta per la conclusione di un accordo 
quadro relativo agli  interventi  urgenti  non programmabili  di  sostituzione di appoggi e giunti  di 
impalcati stradali di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino;

2) di stabilire che la Commissione sia composta dai seguenti esperti:
 Ing.  Stefano  Pinasco,  Dirigente  della  Direzione  Opere  Idraulico  Sanitarie,  in  qualità  di 

Presidente;
 Geom.  Andrea  Benvenuti,  Funzionario  della  Direzione  della  Direzione  Opere  Idraulico 

Sanitarie  in qualità di componente;
 Geom. Daniela Parisi, Istruttore Servizi Tecnici  della Direzione Lavori Pubblici in qualità di 

componente;

3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al disposto 
di cui al comma 12 del predetto art. 77, e che i commissari nominati, al momento dell’accettazione 
dell’incarico dovranno, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77 fornire specifica attestazione in 
merito  all’assenza  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  vigente  normativa,  nonché 
all’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del codice;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di attribuire le funzioni di segretario di detta Commissione al funzionario dott. Fabio Cancellaro 
o suo sostituto  per  le  sedute pubbliche  di gara e  al  funzionario  sig.ra  Beatrice  Scudiero o suo 
sostituto per le sedute riservate;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto trattasi di 
personale della Civica Amministrazione;

6) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di  ai sensi del-
l'art.  art. 6 bis L. 241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore Generale d’Area
arch. Laura Petacchi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni personali

Nome Benvenuti Andrea - matr. B059750

Struttura di appartenenza
Comune di Genova – Direzione Opere Idrauliche e 

Sanitarie

Telefono 105574926 - 3355699323

Fax 105574945

E-mail abenvenuti@comune.genova.it

Cittadinanza Italiana

Data di nascita 28.11.1955

Esperienza lavorativa

(incarichi di Posizione Organizzativa, Indennità di 

Responsabilità –  ex art. 17)

•          Date (da – a) Anno 2012

• Nome dell’incarico ricoperto Compenso per specifiche responsabilità ex art. 17

•        Settore Direzione Manutenzione Infrastrutture e Verde Pubblico

•          Date (da – a) Anno 2011

• Nome dell’incarico ricoperto Compenso per specifiche responsabilità ex art. 17

•        Settore Direzione Manutenzione Infrastrutture e Verde Pubblico

•          Date (da – a) Anno 2010

• Nome dell’incarico ricoperto Compenso per specifiche responsabilità ex art. 17

•        Settore Direzione Manutenzione Infrastrutture e Verde Pubblico

•          Date (da – a) dal 2007 al 2009

•  Nome dell’incarico ricoperto Posizione Organizzativa

•        Settore Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali – Settore 

Idrogeologico e Aziende
•          Tipo di incarico Rapporti con ASTER

•          Date (da – a) Anno 2005

• Nome dell’incarico ricoperto Compenso per specifiche responsabilità ex art. 17

•        Settore Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali – Settore 

Idrogeologico e Aziende

•          Date (da – a) Anno 2004

• Nome dell’incarico ricoperto Compenso per specifiche responsabilità ex art. 17

•        Settore Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali – Settore 

Idrogeologico e Aziende

•          Date (da – a) Anno 2003

• Nome dell’incarico ricoperto Compenso per specifiche responsabilità ex art. 17

•        Settore Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali – Settore 

Idrogeologico e Aziende

•          Date (da – a) Anno 2002

• Nome dell’incarico ricoperto Compenso per specifiche responsabilità ex art. 17

•        Settore Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali – Settore 

Idrogeologico e Aziende

•          Date (da – a) Anno 2001

• Nome dell’incarico ricoperto Compenso per specifiche responsabilità ex art. 17

•        Settore Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali – Settore 

Idrogeologico e Aziende

•          Date (da – a) Anno 2000

CURRICULUM VITAE 

mailto:abenvenuti@comune.genova.it


• Nome dell’incarico ricoperto Compenso per specifiche responsabilità ex art. 17

•        Settore Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali – Settore 

Idrogeologico e Aziende

Istruzione e formazione (titolo di studio e altri tipi di 

formazione certificata da esami finali…) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Istituto Tecnico “M.Buonarroti” di Genova

• Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Materie attinenti il corso di studi

• Qualifica conseguita Diploma di geometra

• Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Università di Genova

• Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Piano di studi con indirizzo Sanità Pubblica

• Qualifica conseguita Laurea in Scienze Biologiche

• Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Università di Genova - Istituto di Igiene

• Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Epidemiologia 

• Qualifica conseguita Specialità in Igiene e Sanità Pubblica

• A partire dall’anno…. 1986

• Abilitazione conseguita abilitazione alla professione di biologo

Ulteriori informazioni di esperienze lavorative maturate 

come dipendente del Comune di Genova

POR – Riqualificazione di Via Cantore Direttore lavori

POR - Interventi riqualificazione percorsi Maddalena     Direttore LavoriDirettore lavori

Interventi urgenza frana Via delle Fabbriche Direttore lavori

Interventi urgenza frana Lungo Bisagno Istria - all. 2011     Direttore LavoriDirettore lavori

Interventi urgenza sedime Salita Calanca - alluvione 2011 Direttore lavori

Interventi urgenza sedime Salita Liggia - alluvione 2011      Direttore LavoriDirettore lavori

Interventi urgenza Rio Priaruggia - alluvione 2011     Direttore LavoriDirettore lavori

Interventi urgenza Rio Serrea/Via Mogadiscio – all. 2011 Direttore lavori

Interventi urgenza frana Via Carpenara alluvione 2010 Direttore lavori

Manutenzione marciapiedi cittadini 3° lotto                            Direttore lavori

Costruzione ossari cimitero Pini Storti Direttore lavori

Manutenzione straordinaria Scuola XVI Giugno Direttore lavori

Costruzione spogliatoi campo sportivo Villa Dufour Direttore lavori

Manutenzione non programmata territorio comunale Direttore lavori

Interventi urgenza frana L. Bisagno Istria 17- alluvione. 2014 Direttore lavori

Interventi urgenza sgombero Rio Fereggiano- all. 2014 Direttore lavori

Interventi urgenza frana Via inf. Porcile - alluvione . 2014 Direttore lavori

Interventi urgenza frana Via Rubens- alluvione . 2014 Direttore lavori

Interventi urgenza frana Via Saba- alluvione . 2014 Direttore lavori

Interventi urgenza frana Via Gaulli - alluvione . 2014 Direttore lavori

Interventi urgenza frana Via Carso - alluvione . 2014 Direttore lavori

Interventi urgenza frana Via Fabbriche 189 - alluvione . 2014 Direttore lavori

Interventi urgenza frana Via inf. Porcile 5 - alluvione . 2014 Direttore lavori

Interventi urgenza frana Via inf. Porcile 5A - alluvione . 2014 Direttore lavori

Interventi urgenza frana Via Sup. dei Giovi - alluvione . 2014 Direttore lavori

Lavori barriere stradali Corso Europa  2° lotto Direttore lavori

Adeguamento strutturale Bocciofila "la Scogliera" Direttore lavori

Interventi urgenza Rio Zella Direttore lavori

Costruzione tombinatura Rio Rexello Direttore Lavori e Responsabile Sicurezza

Allargamento Via dell’Acciaio Direttore Lavori e Responsabile Sicurezza

Pulitura tombinatura Rio Figoi                              Direttore Lavori e Responsabile Sicurezza

Sistemazione foce torrente Leira Direttore Lavori e Responsabile Sicurezza

Manutenzione straordinaria servizi igienici 2008 Responsabile Sicurezza

Manutenzione straordinaria ponte Via Giotto Direttore Operativo



Manutenzione straordinaria servizi igienici 2007 Direttore Operativo

POR – Realizzazione asilo Via Pellegrini Direttore Operativo

Opere collettamento depuratore Arenzano-Cogoleto Direttore Operativo

Nuovo depuratore Arenzano Direttore Operativo

Costruzione nuovo canile a Sestri Ponente Direttore Operativo

Riappalto nuovo canile a Sestri Ponente Direttore Operativo

Interventi su torrente Chiaravagna 1° lotto 2° stralcio Direttore Operativo

Interventi su torrente Chiaravagna 1° lotto 1° stralcio Direttore Operativo

Manutenzione Forte Begato 2° lotto Direttore Operativo

Manutenzione Forte Begato 3° lotto Direttore Operativo

Manutenzione straordinaria Scuola Ferrero Direttore Operativo

Manutenzione straordinaria Scuola Foglietta Direttore Operativo

Collegamento stradale Via Puccini - Via Siffredi Direttore Operativo

Manutenzione straordinaria Villa Bickley Direttore Operativo

Restauro Villa Duchessa di Galliera 2° lotto Direttore Operativo

Mnutenzione tombinatura Rio Penego Direttore Operativo

Scolmatore Bisagno 1° lotto - Fereggiano Direttore Operativo

Copertura Bisagno 2° lotto - 3° stralcio Direttore Operativo

Ricostruzione tetto Villa Canepa Ispettore di cantiere

 Ristrutturazione scalinata monumentale Villa Serra Ispettore di cantiere

Ulteriori informazioni di esperienze lavorative precedenti 

all'assunzioneda parte  del Comune di Genova

• Date (da – a) dal 1980 al 1988

• Tipo di azienda o settore Laboratorio di analisi mediche "Aesculapius" di Genova

• Tipo di impiego Esecuzione delle analisi mediche

Comune di Genova - Formazione e Promozione Politiche di 

Sicurezza sul Lavoro

Corso di formazione e addestramento per volontari 

Protezione Civile e Antincendio Boschivo - 2012

Themis Corso "Il sistema di Protezione Civile" - 2011

Themis Corso "Qualificazione dei Volontari della Protezione Civile" - 

2011

Volontari Gruppo Genova dal 2009 - iscritto al  Gruppo Genova

Comune di Genova - Settore Protezione Civile dal 2010 - reperibile di Protezione Civile

Croce Rossa Italiana Corso inserimento nel Corpo Militare della Croce Italiana 

come ufficiale Commissario con il grado di sottotenente - 

1984                                                                                          

nel 1990 promosso al grado di tenente                                                                                          












